
Agenda - Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 21 Ionawr 2016
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru

 

Rhag-gyfarfod preifat 
(09.15-09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Craffu ar y gyllideb ddrafft
(Tudalennau 1 - 20) 

Craffu ar y Gyllideb Ddrafft - y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
(09.30-10.30)

Carl Sargeant AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
Andrew Slade, Cyfarwyddwr, Amaeth, Bwyd a'r Môr
Matthew Quinn, Cyfarwyddwr, Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
Neil Hemington, Y Prif Gynllunydd, Dirprwy Gyfarwyddwr
Tony Clark, Pennaeth Cyllid, Group, Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol

Craffu ar y Gyllideb Ddrafft - y Gweinidog Cyfoeth Naturiol ac y Dirprwy 
Gweinidog Ffermio a Bwyd 

(10.30-11.30)
Carl Sargeant AC, Gweinidog Cyfoeth Naturiol
Rebecca Evans AC, Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
Andrew Slade, Cyfarwyddwr, Amaeth, Bwyd a'r Môr
Dr Christianne Glossop, Cyfarwyddwraig, Swyddfa y Prif Swyddog Milfeddygol
Tony Clark, Pennaeth Cyllid, Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfodydd ar 27 Ionawr a 10 Chwefror

 

Ôl-drafodaeth preifat 
(11.30-12.00)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Yr Is-bwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd  
 
 
Dyddiad:  21 Ionawr 2016 
 
Amser:  09.30 – 11.30 

 
Teitl:  Papur tystiolaeth – Cyllideb Ddrafft 2016-17 

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol; 
Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

 
 
Diben  
 
1. Mae'r papur hwn yn rhoi gwybodaeth ariannol gefndirol i'r Pwyllgor fel y 

Gweinidog Cyfoeth Naturiol a'r Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd, am 
gynlluniau gwariant mewn perthynas â'r cyllidebau yn fy mhortffolio fel y'u 
hamlinellir yn y gyllideb ddrafft, a gyhoeddwyd ar 8 Rhagfyr 2015.  


[...]
m farn siaradwyr Cymraeg a'r rhai sy'n 
defnyddio'r iaith. 

 
67. Fel rhan o broses yr Asesiad Effaith Integredig, rydym wedi ystyried effaith 

ein penderfyniadau cyllidebol ar y Gymraeg ac nid ydym wedi nodi unrhyw 
effeithiau sylweddol ar wasanaethau cyfrwng Cymraeg. 

 
Hawliau Plant 

 
68. Cymru yw'r wlad gyntaf yn y DU ac un o'r ychydig wledydd yn y byd i 

gorffori Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn (CCUHP) 
mewn cyfraith ddomestig gyda Mesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 
2011.  

 
69. Caiff y dyletswyddau yn y Mesur eu rhoi ar waith mewn dau gam ac mae'r 

Mesur yn gosod dyletswyddau ar Weinidogion Cymru i wneud y canlynol:  
 

 rhoi ystyriaeth gytbwys i'r hawliau yn CCUHP a'i brotocolau dewisol 
wrth lunio neu adolygu polisi a deddfwriaeth; 

 rhoi ystyriaeth gytbwys i'r hawliau yn CCUHP pan fyddant yn defnyddio 
eu holl bwerau neu ddyletswyddau cyfreithiol. 

 
70. Ar draws y portffolio Cyfoeth Naturiol, mae'n rhaid i bob aelod o staff 

ystyried sut mae ei waith yn effeithio ar hawliau plant ac mae'r broses hon 

Tudalen y pecyn 33



wedi llywio'r Asesiad Effaith Integredig. Ni nodwyd unrhyw effeithiau 
sylweddol ar hawliau plant. 

 
Gwariant cystadleuol/grantiau/benthyciadau gan yr UE 

 
71. Mae'r Cam Gweithredu "Gweinyddu'r PAC a gwneud taliadau yn unol â 

rheolau'r UE a Llywodraeth Cymru" a'r Cam Gweithredu "Darparu'r 
rhaglenni yn y Cynllun Datblygu Gwledig" yn gyfrifol am weinyddu pob 
agwedd ar Bolisi Amaethyddol Cyffredin (PAC) yr Undeb Ewropeaidd (UE) 
yng Nghymru. Mae hyn yn cynnwys talu Cymorth Uniongyrchol Cronfa 
Cyfarwyddo a Gwarantu Amaethyddiaeth Ewrop (EAGF) i ffermwyr - 
Cynllun y Taliad Sengl, a chymorth Cronfa Amaethyddol Ewrop ar gyfer 
Datblygu Gwledig (EAFRD) - Cymunedau Gwledig Llywodraeth Cymru - y 
Rhaglen Datblygu Gwledig (WGRC-RDP). 
 

72. Bydd cyfanswm y pecyn cyllido ar gyfer WGRC - RDP newydd 2014-20 yn 
galw am tua £400m o gydgyllid domestig dros gyfnod y rhaglen.  Mae hyn 
yn golygu y bydd 
[...]
3 9,312 366,575

Annually Managed Expenditure 2,900 0 2,900 0 2,900

407,138 -46,975 360,163 9,312 369,475Total - Natural Resources

NATURAL RESOURCES MAIN EXPENDITURE GROUP SUMMARY

T
udalen y pecyn 60


	Agenda
	2 Craffu ar y gyllideb ddrafft
	Craffu ar y gyllideb: Papur Tystiolaeth Llywodraeth Cymru




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Ionawr 2016

Amser: 09.15 - 12.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3374

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)

Mick Antoniw AC

Sandy Mewies AC (yn lle Jeff Cuthbert AC)

Russell George AC

Llyr Gruffydd AC

Janet Haworth AC

Julie Morgan AC

William Powell AC

Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol

Rebecca Evans AC, Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru

Matthew Quinn, Llywodraeth Cymru

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/830ad619-f886-46b2-b4dc-371e472d56a3?autostart=True


Neil Hemington, Llywodraeth Cymru

Tony Clark, Llywodraeth Cymru

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 
Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 325KB) Gweld fel HTML (277KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jeff Cuthbert. Dirprwyodd Sandy Mewies ar ei ran.   

2 Craffu ar y gyllideb ddrafft 

2.1 Craffu ar y Gyllideb Ddrafft - y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

2.1.1 Cytunodd y Gweinidog Cyfoeth Naturiol i ddarparu nodyn ar: 

 faint o fuddsoddiad Ewropeaidd a ddefnyddiwyd yng nghynlluniau 
amddiffynfeydd llifogydd Llywodraeth Cymru;

 nifer y ceisiadau am gyllid o'r gronfa twf gwyrdd sydd wedi dod i law hyd yn hyn;

 rhaglen trin gwastraff gweddilliol Llywodraeth Cymru; a'r

 awdurdod â chyfrifoldeb am ymdrin â phroblemau llifogydd ym Mharc Caedelyn 
yng Nghaerdydd.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s48347/21%20Ionawr%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s48347/21%20Ionawr%202016.html?CT=2


2.2 Craffu ar y Gyllideb Ddrafft - y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a'r Dirprwy Gweinidog 

Ffermio a Bwyd 

2.2.1 Datgan buddiannau: Datganodd William Powell fod gan fusnes y mae'n bartner 
ynddo berthynas fasnachol gyda micro ladd-dy ym Mhowys, sy'n berchen gan W.J. 
George.

2.2.2 Cytunodd y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd i roi nodyn ar:

• y niferoedd yn ymuno â phob un o gynlluniau'r Rhaglen Datblygu Gwledig 
gyfredol; a'r

• cyfleoedd am gyllid ar gyfer ardaloedd trefol sy'n bodoli o dan y Rhaglen 
Datblygu Gwledig.

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfodydd ar 27 Ionawr a 10 Chwefror 

3.1 Derbyniodd Aelodau'r Pwyllgor y cynnig.


